
  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio’ finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, osservato: 

rilascia: 

Klenrene FAVOREVOLE 
4 | PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data I (Be (U % 2 

  

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

    

    

  

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 

2000, n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
  

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 
  

        
SAZ 805,20 1736/0 == 2022 

Data k, Ci x do22_ 

  

   

  

rea Figanziaria 

  

  

      

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

29 LUG 2022 
La presente determinazione, esecutiva dal giorno , viene in data odierna pubblicata, 

per quindici giorni consecutivi, all’Albo dell'Ente. 

25 LUG 2022 

  

      

  

  

REGISTRO GENERALE N. 88 

IN DATA 25/05/2022     
AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Servizio di derattizzazione aree limitrofe al torrente Ogliolo in frazione San Pietro, nonché immobile 
denominato “Centro Visite” in Comune di Corteno Golgi (Bs), anno 2022. Affidamento, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., alla ditta FARMAGRICOLA s.r.l. (C.F. 01762920179 
e P.IVA 00652930983), con sede in Via XXV Aprile 3, 25040, Artogne (BS). C.1.G.: Z0D37320F8. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che: 

e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito il P.E.G. 
ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

e con decreto sindacale n. 72 del 02.01.2020 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica e Gestione 
del Territorio del Comune di Corteno Golgi per il triennio 2020-2021-2022; 

Ritenuto necessario affidare il servizio di derattizzazione delle aree limitrofe al torrente Ogliolo in frazione San 
Pietro, nonché dell'immobile denominato “Centro Visite” in Comune di Corteno Golgi (Bs), per l’anno 2022; 

Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i., in particolare il comma 2: 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte.” 

Richiamato: 

* l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che per lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro, è consentito l'affidamento diretto; 

* l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 
2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/01 
sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario: 

Considerato che l'importo dell'affidamento di cui all'oggetto risulta inferiore ad Euro 5.000,00 e non ricorre, 
pertanto, l'obbligo del mercato elettronico di cui alla richiamata L. 296/2006; 

Visto il preventivo di spesa della ditta FARMAGRICOLA s.r.l. (C.F. 01762920179 e P.IVA 00652930983), con sede 
in Via XXV Aprile 3, 25040, Artogne (BS), e presentata a protocollo comunale n. 3040 in data 17.05.2022, la quale prevede 
lo svolgimento del servizio di derattizzazione sopraccitato mediante: 
- fornitura e posa di n.20 erogatori nuovi (n. 3 da interno da collocare nel “Centro Visite” e n. 17 da collocare all'esterno, 

lungo il corso del torrente Ogliolo), con esche non raggiungibili da persone e animali, muniti di esche ratticide approvate 
dal Ministero della Salute, con appositi cartellini segnalatori numerati; 

- predisposizione di apposito registro con programma di intervento e schede tecniche e di sicurezza dei prodotti utilizzati; 
- esecuzione di n. 1 intervento con verifica dello stato e sostituzione delle esche ratticide, relativamente ai 10 erogatori 

già installati e compilazione del registro secondo HACCP; 

 



  

- esecuzione di n. 1 intervento con verifica dello stato e sostituzione delle esche ratticide e compilazione del registro 

secondo HACCP, su tutti i 30 erogatori installati (intervento da effettuarsi con periodicità di circa 30-40 giorni dalla 

collocazione); 

al prezzo complessivo di € 660,00 oltre IVA di Legge; 

Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 

modalità; 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento 

comunale sui controlli interni; 

Visti: 
e l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

e Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

Acquisito, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta 

FARMAGRICOLA s.r.l. (C.F. 01762920179 e P.IVA 00652930983), con sede in Via XXV Aprile 3, 25040, Artogne (BS), 

il servizio di derattizzazione delle aree limitrofe al torrente Ogliolo in frazione San Pietro, nonché dell'immobile 

denominato “Centro Visite” in Comune di Corteno Golgi (Bs), per l’anno 2022, mediante: 
- fornitura e posa di n.20 erogatori nuovi (n. 3 da interno da collocare nel “Centro Visite” e n. 17 da collocare all’esterno, 

lungo il corso del torrente Ogliolo), con esche non raggiungibili da persone e animali, muniti di esche ratticide 

approvate dal Ministero della Salute, con appositi cartellini segnalatori numerati; 

- predisposizione di apposito registro con programma di intervento e schede tecniche e di sicurezza dei prodotti 

utilizzati; 
- esecuzione di n. 1 intervento con verifica dello stato e sostituzione delle esche ratticide, relativamente ai 10 erogatori 

già installati e compilazione del registro secondo HACCP; 
- esecuzione di n. 1 intervento con verifica dello stato e sostituzione delle esche ratticide e compilazione del registro 

secondo HACCP, su tutti i 30 erogatori installati (intervento da effettuarsi con periodicità di circa 30-40 giorni dalla 

collocazione); 
al prezzo complessivo di € 660,00 oltre IVA di Legge, pertanto pari ad € 805,20; 

2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
  

  

  

  

    

Eserc. Finanz. | 2022 

Cap. 1736/0 PdC finanz. ]1.03.02.15.004 |CIG | Z0D37320F8 

Importo 805,20 Creditore FARMAGRICOLA s.r.l. 
P.I. 00652930983 Indirizzo Via XXV Aprile 3, 25040, Artogne (BS) 
C.F. 01762920179       
  

3. di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Segreteria ed al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

per quanto di loro competenza; 

5. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;


